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Godt nytår!
Her i første klubblad i 2005 ønskes alle klubbens medlemmer
et rigtigt godt nytår! og ved et årsskifte er det vel naturligt at se
lidt tilbage på det år der er gået.

I januar 2004 døde Henning Samuelsen, der var formand for
Viby Skakklub i perioden 1969-1987. I klubbladene nummer
25, 26, 27, 28, 29, 30 og 31 udgivet fra 1985 til 1987 har Hen-
ning Samuelsen skrevet en række artikler under overskriften
"Træk fra Viby Skakklubs 50 år". I respekt for Henning
Samuelsens store arbejde for klubben og til glæde for klubbens
medlemmer kan artiklerne genopleves i dette og næste num-
mer af klubbladet.

I november 2004 døde Poul Erik Andersen, et mangeårigt tro-
fast medlem af Viby Skakklub. Poul Erik var uddannet journa-
list og i den egenskab bragte han i 1987 en artikel om en skak-
aften i Viby Skakklub i et specialtillæg i Jyllandsposten under
overskriften: "Stille ved skakbrættet". Denne artikel blev bragt
i klubblad 113, hvor den kan læses til minde om Poul Erik
Andersen. Artiklen indleder han med et citat, som lyder: "Adel
og Borger, Præster og Bønder". Med det mente Poul Erik sik-
kert, at skak er for alle. Og han slutter sin artikel med endnu et
citat, som lyder: "Det er et land, man vil attrå, og som man al-
drig forlader, når man én gang har set det...". Det oplevede Poul
Erik nemlig selv... Er man først blevet "bidt" af skak, så...

I august måned i 2004 blev det besluttet at udvide divisions-
turneringens øverste gruppe til 10 hold og kalde det Skak-
ligaen. For bl.a. Viby Skakklub har det den virkning at klub-
bens hold i 3.division blev forfremmet til 2. division og samti-
dig betyder det, at holdet ikke længere kan spille som i røven af
tredje division. Begrebet 3. division forsvinder nemlig helt.

Klubben fik i 2004 to nye Danmarksmestre:
I oktober måned vandt Bent Overgaard, efter nogle års pause,
atter DM i blindeskak!

I november blev Morten Kjær Poulsen Danmarksmester i
skoleskak! Med scoren 7p./8 vandt Morten den stærke A-
gruppe med et helt points forspring.
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3. runde:
Søndag 5. december

Randers I - Viby I 4 - 4

Forud for sæsonen udpegede jeg Randers til
at være vores værste konkurrent til opryknin-
gen. Så i betragtning af vores flyvende start
med 14½ point i de to første runder, burde
uafgjort i det indbyrdes møde jo være tilfreds-
stillende. Randers startede jo også med at slå
ratingfavoritterne fra Nordthy 4½-3½, så det
er et stærkt hold. Imidlertid tabte de den ud-
satte kamp mod Aalborg II med hele 2-6 og
meldte sig vel dermed ud af oprykningskam-
pen, hvorimod Aalborg II i allerhøjeste grad
er med i kampen nu.

Dagens kamp fik en lidt tung start, da Kri-
stian K. Jensen og undertegnede hurtigt kom
en bonde bagud uden at vi kunne prale af
markant kompensation. Kristians gambit kom
ikke bag på modstanderen, til gengæld spil-
lede jeg en vanvittig fingerfejl mod min mod-
standers gambit. Den fejl kostede hele to bøn-
der, så slutresultat blev at det var mig der spil-
lede gambitspil. En rigtig træls oplevelse,
fordi resten af eftermiddagen så var opad
bakke, inden det til slut lykkedes at holde
slutspillet remis. Skal der siges noget positivt,
så er det da et tegn på styrke, at det både for
Kristian og mig lykkedes at holde det halve
point.

Lars G. Hougaard tog en forholdsvis hurtig
remis i en bekvem stilling. Der var ikke tale
om nogen stor fordel, men en af den slags stil-
linger, som man godt kunne bruge i en sidste

HOLDTURNERINGEN 2004-2005

runde hvor man var presset til at spille på ge-
vinst. Men det kan jo omvendt også gå galt,
hvis man afslår en remis. Spørg bare Jakob!

Jeg havde adskillige gange kigget bekym-
ret på Jakob K. Jensens stilling. Umiddelbart
ville jeg i hvert fald helst have haft modstan-
derens brikker, så jeg var noget overrasket
over efterfølgende at høre, at Jakob havde af-
slået remis på vej mod sit nul. Det rygtes, at
holdkaptajn Jesper havde bedt Jakob om at
spille videre - dog under betingelse af at han
ikke lavede „nogen tåbelige træk“. Den sidste
del af beskeden var vist ikke trængt helt ind
hos Jakob, men som sagt - stillingen var ikke
let i forvejen

Jesper Skjoldborg, Morten K. Poulsen og
Henning Matzen havde til gengæld stillinger
som må betragtes som chancerige. Men må-
ske havde modstanderne flere ressourcer end
man umiddelbart kunne se, for alle sluttede
med fredelige remiser inden træk 40.

Dagens mand i skysovs blev derfor vores 8.
bræt, Peter Grove. Der blev spillet frisk til, og
mine bange anelser om at det måske også var
for friskt, blev gjort til skamme. Det så nyde-
ligt ud, og så fik vi da en enlig pind på tavlen.
Dermed er Peter også holdets topscorer, og
den eneste der endnu er med i kampen om et
skakur (for maksimumsscore i divisions-
turneringen).

Dagens kampe viste sig at flaske sig særde-
les godt for os. Aalborg II spillede 4-4 mod
bundproppen Vejgaard, og Nr.Sundby-Nord-
thy fik samme resultat. Dermed har vi stadig
1½ points forspring - og fået overstået en svær
modstander. Nu stiger spændingen frem mod
topopgøret på hjemmebane mod Aalborg II i
næste runde!

Steen Andersen.

Viby I:  2. DIVISION
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3. runde:
Søndag 5. december

VRS I - Viby II     4 - 4

Viby II:  MESTERKLASSEN

Igen mødte vi et hold, der i hvert fald på papi-
ret er stærkere end os, så resultatet er absolut
acceptabelt. Optakten var ellers ikke alt for
god, idet Brian C. minsandten havde glemt vi
skulle spille, så vi allerede fra starten af var
bagud. Den slags slider på en holdleders kon-
centration, nok derfor at Andreas Sørensen
kom lidt skidt fra åbningen og tabte en bonde.
Heller ikke på de andre brætter så det lige i
begyndelsen alt for godt ud, men så fik vi sat
os til rette.

Jens Olaf  Fogh spiller på det svære første-
bræt og møder udelukkende stærke mester-
spillere. Det er hård kost og man skal lige
vænne sig til det. Heller ikke denne gang blev
det til point, men Jens har i klubturneringen
vist, at han godt kan spille lige op med de
stærkeste, så det er kun et spørgsmål om tid.

Svend Enevoldsen fik et forholdsvis let
point, da modstanderen i en ellers lige stilling
blev lidt for inspireret og anbragte et officers-
offer, som ikke holdt.

På fjerdebrættet genvandt Andreas Søren-
sen koncentrationen og bonden, og stillingen
blev meget remispræget, men i et langt, sejt
slutspil med uligefarvede løbere insisterede
modstanderen og fik desværre til sidst ret.

Thomas Blum er en god mand for holdet.
Maximumpoint indtil nu, og heller ikke
denne gang var der slinger i valsen. Et pres fra
starten af mundede ud i et fordelagtigt tårn-
slutspil, hvor Thomas’ teknik ganske enkelt
var modstanderens overlegen.

Berno Hansen havnede sædvanen tro i et
vildt parti. Men modstanderens dronning +

springer trængte sig mod slutningen ind i
Bernos kongestilling og teede sig så ureger-
ligt, at Berno til sidst kom til at bukke.

For tredje gang i træk var Eivind Simonsen
blevet indkaldt som reserve. I starten så det
ikke godt ud: Modstanderen rokerede langt og
et stormvejr af bønder truede på kongefløjen,
men den slags lader en færing sig ikke kyse
af. Eivind lod ganske enkelt kongen blive
hjemme, og byttede en masse officerer af, og
rokerede derefter kort. Så var det en let sag
bagefter at udnytte modstanderens svækkede
bondestilling til at hive gevinsten i land.

Asbjørn Korsholm er værd at lægge mærke
til. En solid spillestil og et godt teorikendskab
kan ikke undgå at kaste point af sig:

Hvid: Asbjørn Korsholm
Sort: Søren Mortensen
1.e4,e6. 2.d4,d5. 3.Sd2,Sf6. 4.e5,Sfd7.
5.Ld3,c5. 6.c3,Sc6. 7.Se2,cxd4. 8.cxd4,f6.
9.exf6,Sxf6. 10.Sf3,Ld6. 11.0-0,0-0.
12.Lf4,Lxf4. 13.Sxf4,Dd6. 14.Se2,e5.
15.dxe5,Sxe5. 16.Sxe5,Dxe5.

17.Dd2. Efter åbningen har hvid måske en
lille fordel: Sorts isolerede bonde og et
udviklingsforspring på grund af sorts udsatte
dronning, men sort har den åbne f-linie, hvil-
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3. runde:
Torsdag 9. december

Åbyhøj I - Viby III          5½ - 2½

Viby III:  A-RÆKKE I
ket han dog ikke udnytter. Sort vælger nu en
forkert plan, og det giver Asbjørn anledning
til at indlede et kongeangreb i stedet for at gå
efter d-bonden. 17.-, Sg4? 18.Sg3,Ld7.
19.Tae1,Df6. 20.Lb1,Lc6. 21.h3,Se5.
22.Sh5,Dd6. 23Dg5,Sg6.

24.f4!? Den direkte vej! 24.Lxg6 er mere for-
sigtigt, men også langt mere besværligt. Sort
kunne nu med 24.-,Tf7 vel stadig holde sam-
men på stillingen, men han plumper ende-
gyldigt i: 24.-,Dd8?! 25.Dg4,Ld7. 26.f5,Dh4?
27.Dd1! Se7. 28.Tf4,Dg5. 29.h4,opgivet.

Holdet skal i næste runde møde favorit-
terne fra SK 1968 III. Kan vi bare skrabe et
par point sammen dér, så har vi en chance for
at forblive i rækken.

Svend Enevoldsen.

Efter den helt uventede sejr over Randers II,
skulle kræfterne igen prøves af mod et af de
hold, der efter de to første runder har placeret
sig helt i toppen af rækken efter overbevi-
sende sejre over Rokaden II og Skødstrup III,
og igen var det et hold med et ratinggennem-
snit på lige godt 200 mere end Viby III.

Når matematikken er os så meget imod, så
har vi vænnet os af med at tillægge den slags
forhold for stor betydning. Vi stiller blot op
for at spille skak - og så har vi jo Børge Han-
sen med på holdet, og han har i de to første
runder i holdkampene vist, at der skal betyde-
lig stærkere spillere til end folk med lige godt
2000 i rating, før der er risiko for tab af point
på Vibys stærke førstebræt.

Holdet skulle samles og være parat til at
spille på en anden ugedag, end vi er vant til -
og så på udebane. Det er virkelig forhold, der
ikke lige er noget der styrker vores chance for
et bare nogenlunde resultat, for kan vi overho-
vedet spille alvorlig skak - på en torsdag?

Det lykkedes at samle det oprindelige hold
dog med én undtagelse. Daniel Ulrich var for-
hindret i at deltage, men han havde en rigtig
god og glædelig undskyldning. - Han var lige
blevet far til en lille pige. Tillykke Daniel! -
Og gi' så lige den lille nye og hendes mor et
knus fra hele holdet!

Holdlederen måtte på jagt efter en reserve
til holdet, men her bliver ugedagen en fordel.
Holdlederen kunne næsten vrage og vælge
blandt en hel stribe af kvalificerede spillere
fra klubben, der jo alle var "skakfrie" på en
torsdag. Valget faldt på Ove Kehlet, der har

Århus Skakklub og Skolerne byder velkom-
men til Århus Mesterskabet 2005 på Atle-
tion. Århus’ nye store sportsarena, som for-
håbentlig bliver rammen om et stort og flot
ÅM med mange deltagere i perioden man-
dag den 14. februar til søndag den 20. fe-
bruar 2005.
Tilmelding inden den 7. februar.
Se opslaget i klubben
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spillet en så fremragende efterårsturnering, at
han før det sidste parti mod Cathrin, stod med
det ene ben i forårets 1. klasse. Ove var straks
parat.

Holdet var nu fuldtalligt (på papiret), men
ville Henrik Schrøder, der snød os til sidste
holdkamp, møde op? På udebane er det jo
ikke muligt, at finde en reserve at sætte ind,
men da jeg kom til spillestedet blev mine be-
kymringer gjort til skamme. Henrik var mødt
op og var klar til kamp. Det lettede. Alle otte
mand var nu klar og spillet kunne begynde.

Og det begyndte godt. Børge Hansen spil-
ler da helt utroligt i øjeblikket. Her på første-
brættet gik det ud over Ib Nielsen fra Åbyhøj,
og Ib Nielsens er bestemt ikke en hr. hvem
som helst, men en spiller, der stiller op med et
ratingtal på 2027 og altså med en styrke, der
ligger et pænt stykke over mesterspiller-
grænsen, men det skræmte ikke hr. Hansen.
Børge vinder her for tredje gang af tre mulige.
Måske kan disse sejre føre til, at man begyn-
der at se lidt sandhed i de beretninger Børge,
med stor begejstring, har berettet om i klub-
ben fra hans tidligere (store) skakkarriere. Her
har han nemlig ikke sparet på krudtet. I nogle
få øjeblikke har man virkelig været i tvivl om
ikke der er gået en lille verdensmester tabt i
Hr. Hansen.

Her bringes Børges gevinstparti  over Ib
Nielsen. Desværre uden Børges egne kom-
mentarer til spillets udvikling. Det har nemlig
vist sig, at de medsendte bemærkninger er så
svære at oversætte, at redaktøren har været
tvunget til at vælge dem fra af tidsmæssige
årsager. Men spil selv partiet igennem. Det er
et parti med flere overraskende og stærke
træk fra Børges side som fortjener at komme
op på rigtig mange brætter.

Hvid: Børge Hansen, Viby
Sort: Ib Nielsen, Åbyhøj
1.d4,Sf6. 2.Sf3,g6. 3.Lf4,Lg7. 4.e3,0-0.

5.h3,c5. 6.c3,Db6. 7.Db3,Dxb3. 8.axb3,cxd4.
9.exd4,d6. 10.Ld3,Sd5. 11.Lg3,e5. 12.dxe5,
dxe5. 13.Lc4,Sb6. 14.0-0,Sc6. 15.Te1,Te8.
16.Sbd2,a6. 17.Se4,Sxc4. 18.bxc4,f5.
19.Sd6,Te6. 20.Tad1,e4. 21.Sd4,Te7. 22.Lh4,
Tf7.

23.Se8!?,Td7. 24.Sxg7,Kxg7. 25.Sxc6,bxc6.
26.Txd7,Lxd7. 27.Td1,Ta7. 28.Lg3,Kf7.
29.Ld6,Le6. 30.c5,Lb3. 31.Td4?,a5. 32.Kf1,
Tb7. 33.Ke1,Lc2! 34.b4,a4. 35.Kd2,Ld3.
36.b5,Lxb5. 37.Kc1,a3. 38.Kb1,Ta7.
39.Ka1,a2. 40.g3,Ld3. 41.Lf4,Lc2. 42.Le3,
Ke6. 43.Tb4,Ta3. 44.c4,Tb3. 45.Tb6,Tc3.
46.Txc6+,Kd7. 47.Td6+,Kc7. 48.Kxa2,
Txc4. 49.Kb2,La4. 50.Ka3,Lb5. 51.Kb3,
Kc8. 52.Tb6,opgivet.

Den styrke Børge her demonstrerer i sit
skak-efterår, er til stor opmuntring for så
"gamle" spillere, som både han og underteg-
nede må tilstå at tilhøre. Der er stadig noget at
spille med. Vi er langtfra færdige. Så kære
mesterspillere her i klubben: "Tag jer iagt, je-
res placering i klub-hierarkiet kan være truet.
(- Hvor vi dog gungrer, sagde musen til ele-
fanten, da de trampede over en træbro).

På andetbrættet skuffede Finn Laursen lidt
og tabte. I sidste klubblad skrev jeg nemlig, at
Finn var på vej frem i den rigtige retning, og
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at det kun kunne betyde en sejr i Åbyhøj, men
det havde Per Bille Sømod fra Åbyhøj sikkert
luret, for udover at slæbe alle sine 1855
rating-point med til partiet, her mod Finn, har
han sikkert også taget en kæp med, som han,
om nødvendig, kunne stikke i hjulet. Finn
blev på denne lidt ufine måde derfor standset.

Heldigvis spillede Eivind Simonsen ganske
solidt på tredjebrættet mod Lars Rasmussen,
med et ratingtal på 1932, og sikrede balance i
regnskabet på de tre øverste  brætter. Partiet
endte remis og det må siges at være ganske
fornemt mod en mesterspiller.

Søren Jensen var den eneste spiller jeg
havde med i bilen til Åbyhøj Bibliotek, hvor
matchen fandt sted. På vejen frem blev vi
ganske enige om, at vi to i hvert fald havde
hvert et point med retur. Hvordan de øvrige
spillere ville klare sig, måtte blive deres pro-
blem, men vi håbede da, at der var flere, der
ville gøre som os - hvis ikke så ville resultatet
i væste fald "kun" blive 6-2 til Åbyhøj. Des-
værre gik det lidt anderledes. Søren kunne
ikke leve op til ambitionen om en sejr, men
måtte "ret tidligt" se sig slået af Martin Høj
Hansen, der iøvrigt var så beskeden, at han
"kun" mødte op med 1743 i rating. En styrke
der ikke burde være noget der skulle kunne
skræmme Søren, når man tænker på den
superskalp Søren fik i bæltet i sidste hold-
kamp mod Randers. Men ud for det fjerde
parti på resultatkortet blev der desværre note-
ret et nul til Viby. Måske er det forklaringen
på, at Søren fandt en anden mulighed for at
komme hjem.

Henrik Schrøder havde en forglemmelse/
udeblivelse fra sidste holdkamp stående på
"tavlen" og det skulle han gerne - og så hurtigt
som muligt - have visket væk. Og det lykke-
des både hurtigt og effektivt. Kun 21 træk
"med svampen", så var den tavle vasket ren.
Men du glemmer aldrig en holdkamp igen -
vel Henrik?

Hvid: Henrik Schrøder, Viby
Sort: Lars Fast Hansen, Åbyhøj
1.d4,d5. 2.f4. En åbning Henrik har en for-
kærlighed for. 2.-,e6. 3.e3,Sf6. 4.Ld3,Ld7.
5.Sd2,c5. 6.c3,Sc6. 7.Sgf3,Tc8. 8.0-0,Le7.
9.Se5,cxd4. 10.exd4,0-0. 11.Tf3,g6. 12.De2,
a6. 13.Sf1,Sxe5. 14.fxe5,Se4.

15.Lh6,Te8. 16.Sd2,Sxd2. 17.Dxd2,f5.
18.exf6e.p.,Lxf6. 19.Taf1,Lg7. 20.Lxg7,De7.
21.Lf6,opg. Som sagt - hurtigt og effektivt!

På sjettebrætte skete der noget forfærdeligt.
Ikke så meget fordi Bo Christensen, Åbyhøj,
vandt over mig, men mere det, at jeg selv
hjalp ham på vej til sejr ved at spille dårlige
træk i indtil flere tilfælde. (Det har man sgu'
ud af at sidde og se på Børges demonstratio-
ner af hjælpematter). Bo vandt dog først efter
min store fejl nummer tre, der blev spillet i
træk 76, hvor jeg fjumre rundt med min sprin-
ger mod hans tårn. Det eneste materiale der
var tilbage på brættet og som ved korrekt spil
bør slutte remis, men helt i overensstemmelse
med indtil flere tidligere forfærdelige træk i
dette parti lykkes det mig at tillade Bo at
fange min springer. Når jeg ser tilbage på par-
tiet, kan jeg ikke undgå at græmmes. Det er
ikke til at komme sig over, at man overser et
kanontræk, der vinder i alle varianter...der
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vinder i alle varianter...der vinder i alle varian-
ter! (Der kan I selv se - man kan ikke slippe
det). Nå, tilbage til brættet, man skal rejse sig
ved det træ, man faldt ved.

Om Bo Christensen vil jeg sige, at han vi-
ste sig fra en meget sympatisk side. Efter par-
tiet var han så venlig at gøre opmærksom på,
at den sejr synes han ikke selv han helt havde
fortjent, og hans forklaring var, at han havde
fået øje på det kanontræk, jeg kunne spille,
efter (og det skal naturligvis med) det træk
han spillede, der gjorde trækket muligt.

Ikke mere snak - se partiet her:

Hvid: Bo Christensen, Åbyhøj.
Sort: Eskild Ebbesen, Viby.
1.d4,Sf6. 2.c4,e6. 3.Sf3,h6. Jeg kan ikke li'
feltet g5 udækket og måske få en binding af
springeren. Jeg er ikke teoristærk og spiller
ofte med hjertet i stedet for hjernen. Nogen -
har jeg hørt sige, at spille h6 så tidligt er
tempotab. 4.Sc3,Lb4. 5.Db3,Sc6. 6.d5,exd5.
7.cxd5,Lxc3+. 8.Dxc3,Se7. 9.e4,0-0.
10.Ld3,Sg6. 11.0-0,d6. 12.Se1,Te8. 13.f3,
Ld7. 14.Dd4,c5. 15.dxc6e.p.,Lxc6. 16.Ld2,
Se5. 17.Lc3,a6. 18.Td1,Dc7. 19.Lb1,Tad8.
20.Sc2,c5. 21.exd5,Txd5. 22.Dh4,Txd1.
23.Txd1.

23.-,Lxf3?? Stor fejl blandt flere, der koster
en officer. Jeg havde set 24.gxf3,Sxf3+ og
dronningen falder næste gang. Men hvor er
det dog svagt spillet - fordi hvid naturligvis
spiller 24.Lxe5. Sådanne træk udløser en stor
ærgelse over ikke at kunne se blot to træk
frem, og udløser promte stor irritation over
eget spil, der betyder, at jeg nu pludselig har
en modstander mere at kæmpe imod. Jeg
tænkte både eder og forbandelser i en lang
række, men det vil jeg skåne jer for. 24.-,
Dxe5. 25.gxf3,Dxb2. Nu er han også selv ude
om det - ta'r han mine officerer, må han betale
med bønder. 26.Dd4,Db5. 27.Se1,Da5+.
28.Kf2,Dh5. 29.h4,Db5. 30.Ld3,Da5.
31.Lc4,Dc7. 32.Sg2,b5. 33.Lb3,Sh5. 34.f4,
Sf6. 35.Kf1,a5.  36.Te1,Td8. 37.De5,Db7.
38.De7,Df3+. 39.Kg1.

31.-,Tf8?? Her spiller jeg igen utroligt svagt.
Dog må jeg indrømme, at det ville have klædt
mig at lægge kongen for adskillige træk siden,
men det er på udebane, og jeg skal skrive
holdkortet under, og det kan jeg først når alle
partierne er spillet færdige. Så hvorfor ikke
bare udnytte tiden? Men hvorfor så ikke
bruge tiden fornuftigt, når jeg nu får mulighe-
den? Her er kanontrækket 31.-,Td2!! der efter
ganske få træk ville have væltet hvids konge!
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3. runde:
Tirsdag 7. december

Viby IV - SK 1968 V          3 - 5

I sidste blad var jeg fremme med bekymringer
på holdets vegne efter det store nederlag til
Nordre III. Kunne det, at stille op til forven-
tede bank hver gang der skal spilles hold-
kampe, risikere at gå ud over moralen og der-
med lysten til at spille skak overhovedet?
Men hvad tænkte jeg dog på? Resultatet her
mod SK 1968 V er flot og maner den slags
bekymringer lidt til jorden, selvom det ikke
kan overses, at det stadig er langt stærkere
hold Viby IV møder, når vi ser på holdenes
ratinggennemsnit. SK 1968 V stillede op med
et hold - der på trods af tre reserver - alligevel
har et snit på 1649 og det mod Vibys 1310. På
den baggrund må resultatet siges at være gan-
ske flot og acceptabelt. For en god ordens
skyld, stillede Viby IV også op med tre reser-
ver. Jeg har det lille ønske for spillerne på
Viby IV, at alle må komme på pointtavlen, så
skidt med at det til næste sæson nok betyder
en tur ned at vende i B-rækken. Men bare det
at have "rørt" ved den fornemmelse, at alle
har kunnet bidrage positivt. Så er det fint!

Eskild Ebbesen.

Viby IV:  A-RÆKKE II

Der er intet at stille op. Der er mat i ét træk på
g2 og det kan hvid i første omgang kun for-
hindre ved måske at give en skak på f7 og så
siden sætte både tårnet og dronningen i slag.

Spillet fortsatte til træk 76, hvor Bo Chri-
stensen fanger min springer og derefter måtte
det være ren konduite for ham at sætte mat
med konge og tårn, men Bo havde kun ca. 5
sekunder tilbage på uret og ville måske have
tabt på tid før det blev gjort færdig. Men her
gav jeg op. Jeg havde fået så mange chancer,
skønt bagud på brættet i de sidste mange
træk, at jeg synes det ville være uforskammet
at vinde på den måde - på tid.

Danmarksmesteren i blindeskak tabte på
syvendebrættet mod en hel ung, stærk spiller,
Malte B. Kjær med 1675 i rating. Selvom jeg
tydeligt kunne høre, hvilke træk, der blev spil-
let, var jeg helt ude af stand til at følge med på
grund af spændingen og udviklingen i mit
eget parti. Så Overgaard må undskylde, jeg
kan kun bringe den barske kendsgerning:
Danmarksmesteren tabte.

 På ottendebrættet tabte Ove Kehlet til et
tidligere Viby-medlem, Michael Würtz. Så
kort kan det siges. Men det er jeg ikke helt
sikker på at Ove vil være tilfreds med. Der
var langt mere i dette parti at snakke om, end
blot at nævne de barske facts. Det ved jeg,
fordi det "næsten" gav mig en våd skulder på
den næste klubaften. Her kom Ove hen og læ-
nede sig op af mig og med "næsten" tårer i øj-
nene forklarede, hvor tåbeligt han havde mis-
brugt sine muligheder i partiet. Og det er gan-
ske vist, for Ove forklarede mig, mens tårerne
"næsten" løb ned af hans kinder, at han havde
vundet partiet mindst ti gange efterfølgende
og fundet ud af, at hvis ikke lige han havde
spillet det fuldstændige åndsvage træk, der
gav Michael sejren, så havde han, Ove, vun-
det partiet. - Jeg nænnede ikke at forklare, at
det er ved brættet slaget skal slås. (Men jeg
kan sagtens sætte mig ind i situationen. Selv

har jeg nemlig aldrig tabt et parti skak, når jeg
bagefter har kunnet rette de fejl, jeg begik i
kampens hede). Men Ove, du skal vide, på
trods af dit nederlag, at jeg er meget glad for,
at du stillede op til kampen. - På vores niveau
er det - om ikke umuligt - så i hvert fald me-
get, meget svært at vinde hver gang! - Så "tør"
du blot dine øjne - og stil så brikkerne op til et
nyt parti.

Eskild Ebbesen.
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2. runde:
Tirsdag 7. december

Viby V - Silkeborg III     2½-5½

Efter det uafgjorte resultat i første runde på
4-4 mod Malling, så kom holdet lidt ned på
jorden igen her mod Silkeborg III. 2½ point
blev det til og de skyldige i det resultat var
Ove Kehlet, der på førstebrættet (også denne
gang) fik remis. Rudolph Werk var også på
pointtavlen med et halvt point på tredjebrættet
og Kim Nissen sørgede for yderligere et halvt
point på sjettebrættet. Holdlederen Torben
Fogh viste sig dog fra en rigtig holdleders side
med et godt eksempel (gerne til efterfølgelse)
og vandt sit parti på syvendebrættet og sør-
gede dermed for selv at slæbe hele 40 procent
af resultatet med til Viby.

Eskild Ebbesen.

Stillingen efter to runder:
Klub: Point Mp.
1.Åbyhøj II 12 4
2.Silkeborg III 9 2
3.Brabrand 8 2
4.Hørning 6½ 2
5.Viby V 6½ 1
6.Malling 6 1

Holdscorer:
1.Ove Kehlet ½½- 1
2.Jürgen Fode 1 0 1
3.Rudolph Werk ½½ 1
4.Jens Jørgensen 0 0 0
5.Kim Nissen ½½ 1
6.Torben Fogh 0 1 1
7.Kurt S. Andersen - 0 0
8.Yury Shevtsov 1 0 1
(r)Carsten Krauel ½- ½

3. runde:
Mandag 6. december

VRS II - Viby VI     ½ - 4½

Viby VI er et hold, der med en enkelt undta-
gelse, Max Parylewicz, består af helt unge
juniorspillere. For dem er det tilsyneladende
uden betydning om de skal spille hjemme el-
ler ude eller om farverne på brikkerne de skal
spille med er hvide eller sorte. De vinder bare.
Alt hvad der har rørt sig på brætterne foran
dem af fjentlige brikker, er bare blevet slået
ned. Holdet har været så "rundhåndet" at for-
ære et helt point væk i de tre spillede hold-
kampe. "Alligevel" fører holdet helt suverænt
D-Rækken.

Enkeltresultaterne i holdkampen mod VRS
II blev at Kristian Seegert vandt på første-
brættet. Max Parylewicz gjorde det samme på
andetbrættet. Maria Kjær Petersen vandt på
tredjebrættet og Tobias R. Boje sejrede på
fjerdebrættet. Det var de fire hele point i
denne holdkamp. På femtebrættet sluttede
Malte Parylewicz af med "kun" at hente et
halvt point. Men under alle omstændigheder
er det et rigtigt flot resultat.

Der er iøvrigt en lille sjov historie at for-
tælle i forbindelse med denne holdkamp mod
VRS. Da de meget unge Viby-spillere ankom
til spillestedet, godt hjulpet af deres fædre, var
der en VRS-spiller, der skulle have sagt: De
har sgu' alle taget deres børn med!?

Eskild Ebbesen.

Viby VI + VII:  D-RÆKKENViby V:  B-RÆKKE I

Viby VI:
Placeringer og holdscorer på side 14.

Viby VII:
er oversidder i denne runde.
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HOLDTURNERINGEN 2004-2005

Viby I:  2. DIVISION

Dagens opgør var et ægte topopgør, da Aal-
borg var vores nærmeste konkurrenter. 1½
point var vores forspring før dagens kamp.
Målt på den baggrund må resultatet 5-3 siges
at være ganske tilfredsstillende. Efter afbud
fra vores 1. mand, Jesper Skjoldborg, var Aal-
borg faktisk ratingfavorit på 5 af de 8 brætter.
At vi så opnåede 4 points på de selv samme 5
brætter, fortæller vel bare at alt ikke kan gøres
op i ratingtal.

Mest underratet på vores hold var Peter
Grove, men Peter spillede endnu et nydeligt
parti, med en lille fordel der blev realiseret i et
tårnslutspil. Dejligt beroligende at se på for
holdkammeraterne!

På 2. bræt så det ud som om Lars G.
Hougaard var ved at gøre kunststykket efter,
men merbonden forsvandt, og tårnslutspillet
blev remis.

Jakob K. Jensen måtte atter tage 1. brættet
(og de sorte brikker), og han fik hurtigt sine
kvaler. Modstanderen fandt en lille kombi på
f7, som ganske vist ikke vandt materiale, men
Jakobs stilling begyndte at lugte mistænkeligt.
Hvad det lige er at Jakob gør i den slags stil-
linger, ved jeg ikke, men pludselig satte mod-
standeren dronningen rent i slag!

Nærmest samtidig med vandt Henning
Matzen også. Jeg havde ellers set bekymret
på, da Henning efter 15 træk havde overhalet
modstanderens ur med en hel time. Men ok -

4. runde:
Søndag 16.januar

Viby I - Aalborg II         5 - 3

en bonde var indkasseret, og modstanderens
angreb virkede ikke overfarligt. Alligevel
kom det som et lyn fra en klar himmel, da
modstanderen stod med valget mellem
dronningtab eller mat.

Dagens reserve, Svend Enevoldsen, spil-
lede et kompliceret parti, hvor både han og
modstanderen mente at stå bedst. Hvordan de
så pludselig blev enige om en fredsslutning,
står lidt hen i det uvisse. Men det var vist et
ok resultat.

Hvad der skete i Kristians K. Jensens parti
er jeg ikke helt klar over. Efter åbningen stod
Kristian vel nærmest en anelse lunkent. Men
da brikkerne endelig kom i spil, var det de
sorte brikker der triumferede. En god arbejds-
sejr for Kristian.

Steen Andersen opnåede aldrig rigtig udlig-
ning med de sorte brikker i dag. Og da en
simpel overseelse forærede modstanderen
den lille kompensation der var i stillingen,
stod slutspillet ikke til at redde.

Dagens andet nederlag måtte Morten K.
Poulsen noterer sig for. Noget gik galt i midt-
spillet og lidt atypisk havnede Morten i tid-
nød. Og trods for forsøg på fusk i tårnslut-
spillet, var stillingen håbløs.

Dermed 5 point og yderligere afstand ned
til Aalborg II. Desværre præsterede Nordthy i
denne runde at tangere vores eget resultat fra
1. runde da de besejrede Aars med 7½-½. Og
nu kommer de sidste runder til at ligne et par-
løb med holdet fra Thisted om den enlige
oprykningsplads. Lige nu har vi 1½ point ned
til dem. Næste gang hedder opgaven Skive,
og her er kravet en storsejr, inden der i 6.
runde dækkes op til det måske afgørende op-
gør mod Nordthy i 6. runde.

Steen Andersen.
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Viby II:  MESTERKLASSEN

Stillingen efter fire runder:
Klub: Point Mp.
1.Viby I 23½ 7
2.Nordthy 22 5
3.Aalborg II 20 5
4.Nørresundby II 18 5
5.Randers 15½ 5
6.Vejgaard 11 3
7.Skive 11 2
8.Aars 7 0

Holdscorer:
1.Jesper Skjoldborg - ½½- 1
2.Jakob K. Jensen 1 1 0 1 3
3.Lars G.. Hougaard 1 ½½½ 2½
4.Kristian K. Jensen 1 1 ½1 3½
5.Morten K. Poulsen ½1 ½0 2
6.Steen Andersen 1 1 ½0 2½
7.Henning Matzen 1 1 ½1 3½
8.Peter Grove 1 1 1 1 4
(r)Brian Nielsen 1 - - - 1
(r)Svend Enevoldsen - - - ½ ½

4. runde:
Søndag 16. januar

Viby II - SK 1968 III    2 - 6

Det var et afbudsramt 2. hold der stod overfor
et af mesterrækkens tophold. Hele 4 spillere
fra stamopstillingen måtte man undvære. Det
betød bl.a. en bemærkelsesværdig mester-
rækkedebut til 10-årige Kristian Seegert. Med
en mesterspiller som modstander var Kristian
naturligvis markant overmatchet, men han
gjorde det nu udmærket.

To af de øvrige reserver, Lau Bjerno og

Børge Hansen, tegnede sig for solide point-
delinger, mens dagens enlige vinder blev Jens
Olaf Fogh, der endelig fik en større skalp på
1. brættet. Modstanderen pressede vist lidt for
hårdt på i sit gevinstforsøg.

Vores hold ligger nu sidst i gruppen, og kra-
vet til næste rundes opgør i Randers mod Ro-
kaden er klart, hvis vi skal overleve i rækken:
En sejr!

Steen Andersen.

Stillingen efter fire runder:
Klub: Point Mp.
1.SK 1968 III 20 7
2.Nordre II 19 6
3.Skødstrup I 19 6
4.Skanderborg I 17 4
5.SK 1968 IV 14½ 4
6.VRS I 14 2
7.Rokaden I 13 1
8.Viby II 11½ 2

Holdscorer:
1.Jens Olaf Fogh 0 0 0 1 1
2.Brian Nielsen - - 0 - 0
3.Svend Enevoldsen 0 0 1 - 1
4.Andreas Sørensen 0 0 0 0 0
5.Asbjørn Korsholm 0 ½1 - 1½
6.Thomas Blum 1 1 1 - 3
7.Brian Sørensen - ½- 0 ½
8.Berno Hansen 0 1 0 0 1
(r)Børge Hansen - - - ½ ½
(r)Lau Bjerno - - - ½ ½
(r)Eivind Simonsen 0 1 1 - 2
(r)Søren Jensen ½- - - ½
(r)Eskild Ebbesen - - - 0 0
(r)Kristian Seegert - - - 0 0

Se alle resultaterne fra holdturneringen
ved at klikke ind på klubbens hjemmeside:

www.vibyskakklub.dk
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Viby III:  A-RÆKKE I

4. runde:
Tirsdag 18. januar

Viby III -Århus II    1½ - 6½

Det var ikke lige den aften Viby III skulle
have mødt Århus II. Det var holdet åbentbart
slet ikke klar til. At spille en så vigtig kamp
mod et af de allerbedste hold i A-rækken på
en aften, hvor de fleste af vore spillere tilsyne-
ladende ikke kunne koncentrere sig om skak,
skal jo ende . . .

At begynde at finde en forklaring på eller
en undskyldning for resultatet i den matema-
tiske styrkeforskel, der er på de to hold, er
nærliggende, men spillerne på holdet har jo
tidligere i holdturneringen vist, at det ikke
spiller den helt store rolle, da alle jo har hentet
point hos langt stærkere modstandere.

På førstebrættet gjorde Børge Hansen ellers
det han plejer at gøre i holdkampene - henter
point. Her mod Torill Hagesæther med et
ratingtal på 1923 måtte han dog nøjes med et
halvt point. Alligevel må man sige at Børge så
udmærket viste vejen.

På andetbrættet mødte Finn Laursen, An-
ders Nielsen, med et ratingtal på 1784, og
vandt. Det var Finns første sejr i holdkampene
og den var virkelig kærkommen. Det blev
nemlig det eneste, og ærgerligt nok også det
sidste point Viby fik i denne holdkamp.

At referere fra de øvrige partier fra hold-
kampen er desværre meget let: Alle tabte!
Søren Jensen, Henrik Schrøder, Daniel Ul-
rich, Eskild Ebbesen, Bent Overgaard og Per
Kjær fik alle noteret et nul på resultatkortet.

Selv blev jeg i mit parti, på sjettebrættet,
stille og roligt nedspillet af Charlotte Peder-
sen. Ikke de grove fejl, men bare presset så
langt tilbage på brættet, at jeg måtte opgive.

Efter en sådan røvfuld sidder jeg og tænker
på, hvad der er eller kunne være af positive
ting at berette om. Og jeg har fundet det! Vi
har i holdturneringen, indtil nu, mødt de fire
skrappeste modstandere. Ét af holdene har vi
endda vundet over. Se på stillingen! Det bety-
der at der må ligge tre holdsejre og venter på
os. Dermed er vores forbliven i A-Rækken
ikke i fare. Skønt at tænke på - ikke? Især ef-
ter så stort et nederlag, som her til Århus II.

Eskild Ebbesen.

Stillingen efter fire runder:
Klub: Point Mp.
1.Århus II 25½ 8
2.Hinnerup I 22 8
3.Åbyhøj I 18 6
4.Randers II 18 4
5.Viby III 12 2
6.SK 1968 VI 10½ 2
7.Rokaden II 9 0
8.Skødstrup III 5 0

Holdscorer:
1.Børge Hansen 1 1 1 ½ 3½
2.Finn Laursen 0 ½0 1 1½
3.Eivind Simonsen 0 0 ½- ½
4.Søren Jensen 0 1 0 0 1
5.Henrik Schrøder 0 - 1 0 1
6.Daniel Ulrich 1 0 - 0 1
7.Eskild Ebbesen 1 1 0 0 2
8.Bent Overgaard - 0 0 0 0
(r)Per Kjær ½- - 0 ½
(r)Per Møller - 1 - - 1
(r)Ove Kehlet - - 0 - 0

Klubbens hjemmeside:
www.vibyskakklub.dk

er en fantastisk side at gå ind på, hvis du
vil følge med i udviklingen i både klub-
turneringen og holdturneringen.
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Viby IV:  A-RÆKKE II

4. runde:
Tirsdag 18. januar

Skolerne III - Viby IV  8 - 0

Her vil jeg bede alle om at lukke øjene. Ingen
fra Viby har glæde af at se på det resultat. Og
der er såmænd heller ingen grund til at gå i
yderligere detaljer.

Det vi ikke derfor ikke så gerne må kigge
på, er så overbevisende, at det gør lidt ondt -
og dog? Måske har der i denne holdkamp
været stillinger i flere af partierne, hvor afgø-
relsen har været knivskarp og hvor udfaldet
desværre er gået til modstanderen - måske på
grund af fingerfejl - rørt brik - tidsoverskri-
delse - støj i spillelokalet eller af helt andre
andre årsager. - Jeg vil ikke høre nogen sige,
at holdet ikke kan spille skak - måske har de
bare været en lille smule overmatchet?

Eskild Ebbesen.
Stillingen efter fire runder:
Klub: Point Mp.
1.Nordre III 28 8
2.Skolerne III 22½ 6
3.Skanderborg II 20 7
4.SK 1968 V 19 8
5.SkødstrupII 13½ 1
6.Silkeborg II 13 2
7.Viby IV 6 0
8.Århus III 6 0

Holdscorer:
1.Johnny Sparvang 0 0 - - 0
2.Kurt Ålbæk 0 0 1 0 1
3.Cathrin Lange 0 0 0 - 0
4.Brian Kristensen 1 ½1 0 2½
5.Engsig-Karup 0 0 - - 0
6.Tonny Madsen - 0 0 - 0
7.Peter Ulrich 0 0 0 0 0

8.Per Møller 1 0 1 0 2
(r)Ove Kehlet ½- - 0 ½
(r)Carsten Krauel - - 0 - 0
(r)Per Kjær - - 0 - 0
(r)Rudolph Werk - - - 0 0
(r)Max Parylewicz - - - 0 0
(r)Lau Bjerno - - - 0 0

3. runde:
Tirsdag 18. januar

SkødstrupIV - Viby VII    4½-½

Viby VII har med dette resultat placeret sig på
sidstepladsen i gruppen, og det betyder posi-
tivt, at fra nu af kan det kun gå fremad!

Eskild Ebbesen.
Stillingen efter tre runder:
Klub: Point Mp.
1.Viby VI 14 6
2.VRS II 13½ 6
3.Skanderborg IV 8½ 3
4.Rokaden V 8 4
5.Skødstrup IV 7 3
6.Skanderborg V 7 2
7.Viby VII 2 0

Holdscorer - Viby VI:
1.Kristian Seegert 1 1 1 3
2.Max Parylewicz 1 1 1 3
3.Maria K. Petersen 1 1 1 3
4.Tobias R. Boje 1 1 1 3
5.Malthe Parylewicz ½1 ½ 2

Holdscorer - Viby VII:
1.Hans Rohde 0 1 0 1
2.Erik Bock - 0 0 0
3.Michael Soelberg 0 0 0 0
4.Vincent Pedersen 0 0 0 0
5.Svend Aage Jensen 0 0 ½ ½
(r)Michael Jochimsen ½- - ½

Viby VI + VII: B-RÆKKEN
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Julefrokost
Af Lars G. Hougaard

Der var mere end 35 deltagere i årets julefro-
kost. Deltagerne blev som sædvanligt udsat
for en quiz udarbejdet af formanden. Quizzen
spændte bredt i år, så der skulle være noget
for enhver smag. Det gjorde det på den anden
side måske også ganske svært at besvare
spørgsmålene.

1. Hvad er en bilægger?
1. Et handelsskib, der kunne lastes fra to sider samtidigt.
2. En ovn, som blev tændt op fra et andet rum, end hvor den stod. 3.
En tværliggende bjælke i et bindingsværkshus.

2. Hvornår blev det bestemt, at alle børn skulle gå i skole?
1. 1807. 2. 1814. 3. 1821.

3. Hvad er en søabe?
1. En udstoppet abe, der sørgede for godt helbred. 2. Et dyr, sammen-
sat af flere forskellige dyr, som symbol på apotekets mysterier. 3. En
skibsabe, der bragte søfarerne lykke undervejs.

4. Hvad er en griffel?
1. Skomagerens synål. 2. Et fabeldyr. 3. Et skriveredskab.

5. Hvem har malet ”Nattevagten”?
1. Cézanne. 2. Van Gogh. 3. Rembrandt.

6. Hvad er Rigoletto i operaen af samme navn?
1. Nar. 2. Greve. 3. Krovært.

7. Hvad er en hortonom?
1. En samfundsomstyrter. 2. Specialist i planter og frugter. 3. En
landbrugsmedhjælper

8. Hvad kaldes manden, som bor overfor tante Grøn, tante
Brun og tante Lilla?
1. Der bor ingen mand. 2. Hr. Gul. 3. Hr. Blå.

9. Hvad hed Alexander den Stores underviser?
1. Platon. 2. Aristoteles. 3. Arkimedes.

10. Hvilken stilart efterfulgte barokken?
1. Klassicisme. 2. Skønvirke. 3. Rokoko.

11. Hvor ligger Alhambre?
1. Madrid. 2. Malaga. 3. Granada.

12. Hvor mange Kilobytes går der på en Gigabyte?
1. 1.048.576. 2. 1.000.000. 3. 1.054.836.

13. Hvem har skrevet “Skammerens datter”?
1. Jette Kaarsbøl. 2. Lene Kaaberbøl. 3. Cecil Bødker.

14. Hvem spiller titelrollen i ”Den engelske patient”?
1. Joseph Fiennes. 2. Ralph Fiennes. 3. Colin Firth.

15. Hvem fører pt. Den italienske Serie A?
1. Milan. 2. Inter. 3. Juventus.

16. Hvem har skrevet teksten til ”Højt fra træets grønne top”?
1. Peter Faber. 2. B.S. Ingemann. 3. N.F.S. Grundtvig.

17. Hvad hedder Steens pigefjendske klub i ”Steen og Stoffer”?
1. U.S.P. (Uden Slimede Piger).  2.G.I.S.P. (Godkender Ikke Sli-
mede Piger).  3. B.A.S.P. (Bekæmpelse Af Slimede Piger).

18. Hvem har skrevet bogen bag filmen ”Bourneduellen”?
1. John Grisham. 2. Robert Ludlum. 3. Michael Crichton.

19. Hvad hedder blomsten Euphorbia pulcherrima på dansk?
1. Julestjerne. 2. Julekaktus. 3. Julerose.

20. Hvornår fandt kanslergadeforliget sted?
1. 1890’erne. 2. 1920’erne. 3. 1930’erne.

Spørgsmålene var åbenbart lidt sværere i år,
da deltagerne ikke havde helt så mange rig-
tige som sidste år. Jeg vil her nøjes med at
nævne top 11 mht. antal rigtige.

1. Max Parylewicz 16 rigtige
2-4. Bent Overgaard
2-4. Børge Hansen
2-4. Maria Kjær Petersen 15 -
5-7. Bent Jensen
5-7. Lau Bjerno
5-7. Malthe Parylewicz 14 -
8-11. Hans Rohde
8-11. Lars Tvis Knudsen
8-11. Jakob Kjær Jensen
8-11. Finn Laursen 13 -

Som det så kan ses fra resultatlisten, fik vi en
ny vinder igen i år, da sidste års vinder Jesper
Skjoldborg ikke helt kunne leve op til sidste
års resultat. Den tidligere flerdobbelte vinder
Finn Laursen måtte også se sig henvist til det
slagne felt.

Efter frokosten og quizzen blev der spillet
lynskak, hvor hele 33 spillere deltog.

Vinder af Mesterklassen og årets lyn-
skakmester:

Jakob Kjær Jensen.

Vinder af 1. Klasse:
Thomas Schultz.

Vinder af 2. Klasse:
Maria Kjær Pedersen.
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Fra nummer 25, marts 1985
For den ihærdige læser af Dansk Skak Unions
blad i disse år er det ikke usædvanligt at se en
notits om skakklubber, der fylder 50 år. Man
får let den opfattelse, at trediverne må have
været en blomstringstid for skakklubber lan-
det over. Også i forstaden Viby, der på det
tidspunkt har været af en beskeden størrelse,
startede Viby Skakklub.

Vi har forgæves efterlyst klubbens første
forhandlingsbog, der måske kunne fortælle
lidt om det nøjagtige tidspunkt på klubbens
start, størrelse og tilholdssted. Men ved nær-
mere læsning i den gamle kassebog fremgår
det, at man gentagne gange har haft udgift til
ny forhandlingsbog, så der findes sikkert intet
fra de første år.

I forbindelse med klubbens 40 års jubi-
læum i 1974 reagerede flere på avisomtalen

Af Henning Samuelsen

Træk fra Viby Skakklub

I klubbladene nummer 25, 26, 27, 28,
29, 30 og 31 udgivet fra 1985 til 1987,
bringer Henning Samuelsen en række
artikler, under overskriften "Træk fra
Viby Skakklubs 50 år".
Artiklerne fortæller om klubbens start,
de første medlemmer, lokaleforhold,
sociale forhold, festugeturneringerne
og klubbens ændringen fra hyggeklub
til en mere etableret klub.
I respekt for Henning Samuelsens
store arbejde for klubben og til glæde
for klubbens medlemmer kan artik-
lerne fra nummer 25, 26 og 27 gen-
opleves her. De øvrige artikler bringes
i næste klubblad.

af jubilæet, hvor vi appellerede til ”offentlig-
heden”, f.eks. tidligere medlemmer, der
havde mulighed for at hjælpe os med vores
”dåbsattest”. Og der kom der flere henvendel-
ser, bl.a. fra den kendte skakspiller Hartvig
Nielsen, der kunne oplyse, at Demokraten 18.
november 1934 omtalte starten af en klub i
Viby.

Den mest konkrete oplysning fik vi fra
klubbens første formand og medstifter, J.
Bitsch, der selv gjorde opmærksom på sin
eksistens. Desværre gav han sig så sent til
kende, at det kun blev til en kontakt pr. tele-
fon, inden vores første Festugeturnering løb af
stabelen. Men vi fik ham overtalt til at møde
frem til stævnets åbning, hvor vi i hast gjorde
ham til æresmedlem af klubben.

Efter turneringen var slut gled Bitsch des-
værre i glemmebogen, og vi nåede aldrig at få



VIBY SKAKKLUB - NR. 116 - FEBRUAR 2005 17

yderligere oplysninger om klubbens tilbli-
velse og om tiden både før og under krigen.

Ifølge Demokraten kunne man få den op-
fattelse, at der har været tilløb til to Viby-
klubber, idet Bitsch antydede, at starten skete
under private former, mens Demokratens no-
tits i januar 1935 skriver om en klub, der spil-
lede på Rosenvangskolen.

I forbindelse med det sidste lokaleskift sid-
ste år, der skete i huj og hast, vidste vi ikke,
om vi kunne få anvist plads til andet end vort
materialeskab, hvorfor jeg bl.a. tog klubbens
demonstrationsbræt med hjem. Det er ikke så
ofte, det har været i brug, men mere stået til
”pynt”.

For første gang fik jeg lejlighed til at se
bagsiden på brættet, og her stod med store
malede bogstaver: Skakklubben af 1934! Her-
med skulle i hvert fald mange års usikkerhed
om det nøjagtige årstal være bortvejret.

Klubbens første tilholdssted står således
noget uvis. Starten var som antydet måske
under private former. Senere spillede man på
det nu nedrevne Viby Hotel, hvor man havde
et ganske fortrinligt lokale til rådighed på 1.
sal ud mod Skanderborgvej, når lokalet ikke
skulle bruges til andet formål, ellers måtte vi
ned i restaurationen, men det tjente restaura-
tøren nu ikke nogen ekstra ved!

I 1960 blev vi i bogstavelig talt slået ud af
keglespillet, der havde fået en renæssance på
grund af restaurationens investering i inden-
dørs baner.

Vores klublokale blev inddraget til dette
formål, og vi blev henvist til et tilstødende lo-
kale, der var mindre og ganske uegnet til
skakspil, når keglebanen blev benyttet. Den
trivielle parodi på skakspillere, der faldet i
søvn over skakbrættet, kunne ikke finde sted i
de år. Det var umuligt at lukke et øje!

Vi forsøgte længe, men forgæves at få fo-
den indenfor på biblioteket. Først da afgørel-
sen faldt om, at Viby Hotel skulle fjernes til

fordel for et rådhus, blev der åbnet mulighed
at få et lokale på biblioteket. Om det var per-
sonen eller sagføreren, der gjorde indtryk på
bibliotekaren, ved jeg ikke, men vi overtalte
Schrøder til at tale vores sag i forvisning om,
at både personen og titlen kunne gøre større
indtryk og indflydelse, end vi andre i bestyrel-
sen evnede.

Flytningen blev en kendsgerning, og vi ryk-
kede ind i et stille og roligt miljø i et studie-
værelse, der kun havde vinduer over jord-
niveau. Det var bedre end det vi forlod, men
ikke større, og ventilationen var kun muligt
ved at åbne et vindue lige over hovederne på
de, der sad langs facaden, og på vinterdage
var det ikke populært at være den, der åbnede
et vindue.

Fra nummer 26, september 1985
Dengang var det almindeligt, at både unge og
gamle røg. Som den eneste, der havde for-
skudt arbejdstid, kom jeg hver anden uge kl.
20.30, og havde man ikke henholdsvis holdt
døren eller et vindue åben i den første time, er
det svært at forestille sig, hvordan der var, når
jeg åbnede døren til lokalet. Man behøver
ikke selv at ryge for at nyde tobakkens glæder
både i lunger – og øjne. Og når man kom
hjem og hængte sit tøj i garderobeskabet var
alibiet i orden for den skakaften. Det var ikke
just parfume, man duftede af.

Apropos rygning vedtog man på et af
DSU’s delegeretmøder, at man skulle søge at
stille lokale til rådighed for ikke-rygere ved
skakstævner, og kunne man ikke det, skulle
det annonceres. I den periode havde et af vore
medlemmer, René, der var vores bedste spil-
ler, fået stor aversion mod rygere, at han ikke
ville spille, hvis der blev røget.

Uheldigvis syntes han, at dette skulle afgø-
res 10 minutter før, vi skulle spille en hold-
kamp. Han meddelte mig kort og godt, at jeg
skulle skaffe et røgfrit lokale, ellers ville han
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ikke spille. Da jeg for det første ikke vidste,
om hans modstander røg, var det jo proble-
matisk i sig selv, og for det andet kunne jeg
ikke forlange, at modstanderen skulle spille et
helt andet sted end holdet, hvis jeg skulle op-
fylde kravet. Af hensyn til holdet måtte jeg
bruge 20 minutter til at overtale ham til at
spille, men det blev en af hans sidste kampe i
klubben.

Før DSU etablerede divisions- og hoved-
kredskampe var holdkampe noget der blev
arrangeret ret tilfældigt, alt efter hvilke klub-
ber, der tog initiativet til at invitere formodede
jævnbyrdige klubber. Sidst i 50’erne havde vi
en årlig dyst med DSB, hvor vi prøvede kræf-
ter. Men da den afgørende kamp skulle spilles
om den udsatte pokal, mødte DSB med sine
bedste spillere, der nok skulle afgøre, hvor
pokalen skulle stå.

Derefter havde vi en trekant-turnering,
hvor de øvrige deltagere var Frederiksbjerg og
Risskov. På det tidspunkt, var det os, der satte
”tingene” på plads. Ejendommeligt at tænke
på, at Risskov ikke kunne stille hold til den
sidste kamp, og senere ophørte Frederiksbjerg
Skakklub med at eksistere. Desuden deltog vi
i Århus Skaksammenslutnings årlige holdt-
urnering, der så vidt erindres blev afviklet
over to runder. Det var et indslag i skaklivet,
der samlede mange spillere, og havde et fest-
ligt islæt over sig. Vore resultater er ingen
kommentarer værd.

Holdkampene under DSU har været et
spændende moment i klublivet – men ikke
for alle. Mange af vore medlemmer har hørt
til den kategori, der skulle have en hygge-fri-
aften, hvor skakken nok var det væsentlige,
men ikke mere end på klubplan. Det var den
almindelige opfattelse endnu først i 60’erne,
at det skulle være en hyggeklub, og man kvi-
ede sig ved at ofre penge på at melde sig ind i
DSU. Og sandt er, at huslejen var en tyngende
belastning på budgettet på et for lille med-

lemstal. Men da vi fik gratis lokaler stillet til
rådighed på biblioteket, kom der lidt skred i
tanken om indmeldelse i unionen, hvilket
måske kunne lette tilgangen af medlemmer.

Om tilgangen var forårsaget af denne akti-
vitet skal være usagt. Men interessen for yder-
ligere aktiviteter steg med yngre spillere til rå-
dighed.

At samle spillerne til holdene og få dem til
at møde til tiden kunne være en plage i sig
selv. Ivan Busch, der hørte til blandt de bedste
på vort hold, havde et dejligt humør og en
fortælleglæde, der smittede. Engang jeg stod
og ventede på Ivan, hvor det øvrige hold var
taget af sted, kom han et kvarter for sent med
armen i gips (eller var den kun bundet op?).
Han var kommet galt af sted på  sit arbejde,
hvor han havde klemt den i en maskine. Han
beklagede forsinkelsen – men han kom – di-
rekte fra hospitalet! Og han skulle nok tage
med for at spille. En måned senere, hvor man
skulle forvente, ulykken var vel overstået, stil-
lede han igen med armen i bind. Forundret
spurgte jeg til armen. Jo, sagde han. Forsikrin-
gen havde været der, og da han skulle demon-
strere, hvordan uheldet var sket, havde han
fået armen i klemme igen!

Fra nummer 27, december 1985
Da vi benyttede bibliotekets studieværelse i
kælderetagen, havde vi adgang til et mindre
værelse i den anden ende af gangen.

Grossbøl-Poulsen, der nu er præst i Ry, fik
sin modstander overtalt til i al ensomhed at
spille i dette lokale (røgfrit lokale). Samme
aften var der musikøvelse i salen, der lå lige
ved, hvorfor de lukkede døren til gangen, den
gene var man også gerne foruden.

Vores adgang til lokalerne betingede at vi
selv lukkede og låste efter os, og kl. 00.30, da
jeg var nået hjem i seng, ringede telefonen.
Det var Grossbøl, der blot ville fortælle, at der
stod et vindue åben på biblioteket. Da de to
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spillere skulle hjem, var døren låst, så de
havde ikke anden mulighed end at forlade
biblioteket gennem et vindue.

Jeg tog af sted igen for at lukke!
Havde den samme hændelse fundet sted i

vore lokaler på 1. sal i Viby-centret kunne det
have været nok så ubehageligt. Og det var vit-
terlig ved at ske for en person, der var på toi-
lettet, da vi var ved at låse døren.

Klubbens motto gennem alle årene har væ-
ret at skabe så gode resultater som muligt
med de forhånden værende spillere. Dvs. spil-
lerne skulle komme af egen lyst og trang. Og
befandt de sig ikke godt, er ingen forsøgt
overtalt til at blive. Jeg er så naiv at tro, at de
fleste, der forlader os, skyldes ”naturlige” år-
sager. Desværre får man sjældent at vide, hvis
det skyldes utilfredshed, men selvfølgelig er
det da sket.

Mest ejendommelig var en kendt spillers
entré for en halv snes år siden. Han indfandt
sig sammen aften i oktober, som klub-
turneringen startede. Han meldte sig ind i
klubben og kom til at spille sit første parti
samme aften. Kl. 23.30 havde han tabt partiet
til Karsten Hansen, og da han rejste sig og
takkede for kampen, meddelte han samtidig,
at han alligevel ikke ”fik tid” til at gennem-
føre turneringen! Og så meldte han sig ud
igen.

Viby Skakklub har gennem årene fostret
flere kendte spillere, som vi har måttet afgive
til andre klubber. Enten har de forladt byen,
eller også har de ønsket at prøve kræfter med
stærkere spillere, end klubben kunne byde på.

Gert Iskov, der blev dansk mester i 1979,
havde kometagtig fart på, fra han startede i
vores begynderklasse, til han blev klubmester.
Året efter havde jeg fornøjelsen at støde ham
fra tronen igen, inden han fløj fra ”reden”.
Hans nationale og internationale resultater er
således opnået, efter han forlod os. Men vi har
selvfølgelig fulgt hans resultater og syntes, det

var naturligt, at han var den første professio-
nelle, der blev inviteret til Festugeturneringen,
da vi første gang fik økonomisk støtte fra
Festuge-komiteen.

I 1980 sendte vi en lykønskning til ham da
han opnåede sin IM-titel, og vi fik en hilsen
og tak fra ham fra Johannesburg, hvortil han
var inviteret. Desværre svigtede han os, da vi
inviterede de sidste 10 års vindere til vort
jubilæumsstævne.

Karsten Rasmussen startede hos os som 9-
årig, og hans karriere er gået lige så hurtig
som for Gert Iskov. Hans talent blev hurtigt
opdaget inden for skoleskakken, hvor han na-
turligt fandt sit tilholdssted, hos både skakligt
og aldersmæssigt ligestillede. Han nåede at
spille en sæson i vores mesterklasse og deltog
i holdturneringen på vort bedste hold, inden
han forlod os.

Selv om man ikke skal more sig over folks
alder, så var det morsomt at se, når Karsten
f.eks. i holdturneringen mødte en betydelig
ældre spiller, der endnu ikke kendte ham. Han
fyldte ikke meget på stolen, og han modstan-
der så meget skeptisk til ham. Men som par-
tiet forløb, steg både respekten – og blodtryk-
ket!

Det skal heller ikke glemmes, at vi i Bent
O. Kristensen (kaldet Overgaard i klubben)
har en danmarksmester for svagtseende. Han
har været dansk mester 4 gange i 1979, 82, 83
og 84. Første gang blev han desuden nordisk
mester og dansk mester i korrespondance.

I år skulle han have været til olympiaden
for svagtseende i USA. Men den blev des-
værre aflyst på grund af pengemangel – i
USA! Til gengæld kom han til Spanien.

Overgaards gode humør har aldrig fejlet
noget, derimod har hans syn(!) på tilværelsen
nok ændret sig! Var den for grov, så lad mig
citere ham selv: ”Jeg har aldrig set så meget
af verden, som efter at jeg er blevet svagtse-
ende!”
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B&B
hjørnet

Efter en lille pause
genoptager vi den lille
rubrik med (konstru-
erede) opgaver.
Pausen har ikke sin år-
sag i, at redaktøren har
bedt om udsættelse for
at øve sig i at løse disse
opgaver, men i almin-
delig slendrian fra
vores side.

Opgave 66.
John Tornerup, „Skakroser med
torne“, 1990.

Mat i 2 træk.

Opgave 67.
Idon Andersen,
1. Præmie
i DSK’s 22. Tematurnering 1941,
Skakbladet 1941.

Mat i 2 træk!

Opgave 68.
Hugo Knuppert,
Olympiadeturneringen 1982,
2. Præmie.

Mat i 3 træk

Løsninger til Problemskak 25:

Opgave 63.
Børge Hansen, original
1.Dd5! Et dronningeoffer, som
var på mode i de gode gamle ro-
mantiske dage. Truslen er efter
1.-,exd5. 2.Sg2 mat. Sort kan pa-
rere denne trussel med 1.-,Lf3 og
1.-,Lh3, men svaret  er da 2. Sh3
mat.

Opgave 64.
John Tornerup,
Skakbladet, juli 1989.
1.Te4. Truer 2.Tcxd4 mat. 1.-,
Kxc4. 2.Sxe3 mat. 1.-,Kxe4. 2.
Sxc3 mat. 1.-,Txc4. 2.Te5 mat.
1.-,Lxe4. 2.Lf7 mat. Det usæd-
vanligt smukke nøgletræk brin-
ger et tårnoffer, endda et dobbelt
tårnoffer, idet hvert af de hvide
tårne kan slås af to sorte office-
rer. De to første varianter beskri-
ver bindingsmatter, idet hvids
springer i begge tilfælde ville
kunne slås af sorts bonde på d4,
hvis ikke det overlevende tårn
bandt denne. Og de to sidste va-
rianter beskriver selvblokader.

Opgave 65.
Ukendt forfatter.
1.Sh2,Ke4. 2.Ke6,Kf4. 3.De5,
mat

Bent og Børge.


